même, il fallut, pour ce seul motif, proroger des sessions dont la date avait été fixée : *Quod quidem aliquando, ob Patrum contentiones, adeo difficile factu fuit, ut decretorum expeditio ad multos menses, sessionem iterum atque iterum prorogando, producta fuerit; aliquando etiam (producta) ita rei de qua agebatur gravitate expostulante : uti evenit in decreto de justificatione, cujus examinatio, omni licet diligentia ac studio suscepta, quotidieque fere bis in die habitis congregationibus, non nisi decimo mense absolvi potuit* <sup>1</sup>.

« pour empêcher, contre toute raison, la définition de cet article. Cet « incident est très regrettable, parce qu'il fait proroger la session; mais je « crains qu'il n'ait encore pour l'avenir des suites plus fâcheuses, à cause « du précédent. En effet, quelques esprits pourront se persuader que la « conduite suivie jusqu'ici par les Conciles et qui consistait à rendre un « jugement conforme à l'avis de la majorité n'est pas la règle légitime et « sûre que l'on doit observer dans ces jugements. » (*Op. cit.*, t. II, p. 121.)

1. Voir Doc. LV, § 8. — Les Légats pontificaux laissèrent toute liberté aux Pères pour développer les raisons qui les avaient décidés à embrasser telle ou telle opinion. Cela demandait beaucoup de temps, d'autant plus que les orateurs faisaient quelquefois des digressions ou présentaient des arguments étrangers au sujet. Les présidents recommandèrent bien souvent la brièveté et repoussèrent l'accusation d'être la cause de l'ajournement des sessions : « Cras (dit aux Pères, à la fin de la séance du 25 novembre 1562, « Scripando, qui remplaçait le Cardinal de Mantoue, premier président), juxta « decretum vestrum sanctissimi Patres, habenda esset sessio, que quare « non habeatur multi ex vobis nos Legatos et presidentes accusant. Nos « autem, ut hanc maculam eruamus nihil habemus, nisi ut culpam omnem « in vos rejiciamus. Nam sententiarum vestrarum, vel potius lectionum, « prolixitas facit ut non solum non potuerimus huc usque habere sessionem, « sed nesciamus qua die eam habere possimus : de quibus sententiis mode- « randis alias agetur. Dicam tamen quod in lectionibus prolixitas vitupe- « ratur, in sententiisque brevitatis summopere laudatur. Nobis autem in « hoc omni studio elaborandum esset ut toti orbi christiano ostenderemus, « nos non secundum carnem sed secundum spiritum ambulare. Nam, ut « inquit Paulus, *si lites et contentiones inter vos sunt, nonne secundum homi- « nem ambulatis?* Parvum quidem spem concipere possumus de abusibus « a populo christiano tollendis, si in hoc uno abusu tam fœde labimur, ut « tempus (quod est omnium rerum pretiosissimum) teramus in questio- « nibus tam levibus et inutilibus. De tempore igitur sessionis, propter has « et alias causas, dum deliberaremus, nihil certi statuere potuimus : prop- « terea totum hoc onus in vos rejicimus. Cogitavimus tamen, si ita vobis « placeret, hanc prorogationem fieri posse ad libitum sanctæ Synodi : quæ, « si voluerit, brevi se expedire poterit : quod nos maxime optamus : sin « autem, nos excusati erimus. Hoc unum certum est : si Patres, ut hacten- « us fecerunt, ea prolixitate in sententiis dicendis usi fuerint, nihil pro- « fecto certi de die futuræ sessionis deliberari potest. Dicant igitur Patres

Lorsque les députés rencontraient quelque grave difficulté dans l'accomplissement de leur mission, ils recouraient, sous

« quid eis faciendum videatur. » (*Acta, etc. sub Pio IV.*, pars II, c. 95 t. 96.)

Dans la séance du 2 décembre, le premier président fit encore la même recommandation : « Ante omnia Patres vacare debent brevitati sententiarum, si eas, quas dixi, materias paratas habere volumus. Et licet nos sæpe de hac re admonuerimus Dominationes vestras, nihil tamen profuit admonitio nostra. Non cessabimus tamen iterum vos admonere verbis Ecclesiastici : *In multitudine presbyterorum noli esse loquax.* Quod profecto fiet si extra rem Patres non loquentur, et ea quæ ab aliis dicta sunt non repetent. » (*Ibid.*, c. 106.)

Le même avis fut encore donné dans d'autres séances où il fallut différer l'ouverture des sessions parce que toutes les opinions n'avaient pas été exprimées. Citons comme exemple les séances des 16 et 30 décembre 1562, celles du 15 janvier et du 3 février 1563. « Pudet nos, disait le Cardinal de Mantoue le 15 janvier, a decima septima septembris usque ad hanc diem nullam habitam fuisse sessionem. » (*Ibid.*, c. 198 t.) On peut voir aussi différents passages de l'histoire de Pallavicini, par exemple, liv. XIX, chap. iv, n° 7; chap. v, n° 7; chap. viii, n° 7, etc.

Avant de terminer cette note, je désire reproduire les paroles que Scipando prononça dans la séance du 16 décembre 1552. Le lecteur pourra se convaincre ainsi de la difficulté, je dirais presque de l'impossibilité d'obtenir d'une assemblée nombreuse, par la seule voie de la persuasion, ce que j'appellerai de la discrétion dans les discours. « Illustrissimi et reverendissimi domini, clarissimi oratores, reverendissimi Patres, orandum est etiam atque etiam ut in hac die, qui est dies jejunii nostri, non inveniat voluntas nostra : non inveniatur, inquam, ut quicque amittat eam et eum derelinquamus Spiritum quem paulo ante invocavimus. Memini me diebus præteritis egisse de tot prorogationibus sessionis hujus ; meminique a me et ab aliis dictum esse has prorogationes arguere lites et dissensiones, et innuere immobilitatem. Per has enim prorogationes quæsiverunt amici nostri quod laudarent, et non invenerunt : inimici quæsiverunt quod vituperarent, et invenerunt. Memini etiam me dixisse tunc, ad tollenda hæc scandala et de nobis non bona judicia, an videtur diem certum statuere, sed decernere ut is statueretur qui sanctæ Synodo, post discussionem materiarum quæ in sessione promulgandæ sunt, commodus videretur. Non placuit hoc Paternitatibus vestris : quibus nos morem gessimus, ut semper facere soliti sumus. Nescio quo die postea ab illustrissimo domino meo Cardinali Mantuano dies certus propositus est. Tuncque, post varias sententias, tandem dies crastina pro sessione celebranda statuta est. Insanirem autem si disceptarem an die ipsa crastina sessio haberi possit. Quid ergo agendum ? Dicam ego quæ mihi illustrissimi domini mei Legati mandarunt, eaque quæ ab ipsis accepi proponam. Vellem tamen vos in hac re esse præsidentes et Legatos, ut unusquisque proponeret quid ei videretur. Si interrogaretur autem cur sessio die crastina non habeatur, nos accusamus et accusamur. Ego autem non possum aliud dicere quam alias dixi. Accusamur enim quod non reprimamus longitudinem sententiarum, prohibeamusque ne ea dicantur quæ extra rem propositam sunt, sicuti maxima cum humilitate